Resposta ao Requerimento nº 312/2023
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre árvores de grande altitude e com risco de queda no

terreno ao lado da escola Maple Bear Valinhos.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 3 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

  3 PREFEITURA DE? VALINHOS ss
o»,

FAVOR CUMPRIR PRAZO

5º Sessão

C.I. nº 328/2023-DAI/SG Em 20 de Março de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.D.U.M.A.

CIC: SS.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2312/2023 (Proc. Administrativo nº

8704/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinaçãoda Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.
j —

F

Respeitosamente,

a ralE -

Matheus Máréio M elli Gondim Galbes
Diretor de Depaftamentode Assuntos Institucionaise 6*“ Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA —Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

OS

        Eai
Qu CERA ;aee

Proc. Leg. nº 1815/2023 RE

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 312/2023
-E9C7-SP25-SBJG

Informações sobre árvores de grande
altitude e com risco de queda localizadas no
terreno ao lado da escola Maple Bear
Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A Prefeitura, por meio de sua secretaria responsável,

tem conhecimento das árvores de grande altitude e com risco de queda localizadas

no terreno ao lado da escola Maple Bear Valinhos, na Alameda Itahim, nº 26, no

bairro Joapiranga?

2. Se sim, está prevista a vistoria dos técnicos da

prefeitura para que seja feita a análise das mesmas e a consequente determinação

ao proprietário do imóvel para a poda ou remoção? Se não, enviar técnicos ao local

para que seja feita a análise e determine as medidas a serem tomadas.

Justificativa

Este vereador foi procurado por munícipes e solicita

essas informações, pois conforme fotos em anexo, as árvores estão muito altas e já

houve queda, colocando em risco alunos e funcionários da escola ao lado e

também moradores vizinhos principalmente nesta época de fortes chuvas e que o

solo está encharcado.

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:8RE8

no
E

|õ
E
oRoc
9o
oo
OO
o
N
Q
19
q1=

Qu

Faso]

To)Noqqooo
>)O
E
o
O+
oo

Doooo
MN

O
J,
E=
<>«x
OL
OZ
uu
>
m
=
tux

om«
O
É
6

ao

OQ
Cco

E
o=e
Tl
ooq
E

NDNo
o
e
o
E5ooo
oD
un

uu
o
ANONq
LOeo
-—

o
ND
Nuo
Ooa
'

o
ANoN
q
poo
o

Cc

oe
Cco
E=o5oo
or

Página 1 de 2
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1815/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS 3
ESTADO DE SÃO PAULO

=
82/

Valinhos, 9 de março de 2023.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

naoFR a
Apacs

PREFEITURA DE   & VALINHOS For QU Rubia
Proc./ ano

C.. nº 328/2023 — DAI/ SG

Requerimento nº 312/2023 — Vereador Gabriel Bueno

AO D.M.A.B.E.A.

Para as devidas providências.

S.D.U.M.A., em 22 de março de 20

«<

RAFAEL BASSI

Secretáriode Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

RECEBIDOguAMRS

   AgenteAdminis
DMA IJEA

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | RuaAntonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE Fls.nº Rubrice

VALIN HOS Proc.nº/Ano:

Ao DMABEA,

Em atendimento ao Requerimento nº 312/2023, informamos que em consulta em nos-

so banco de dados, obtivemos conhecimento sobre as árvores de grande altitude e com risco

de queda localizados no terreno vizinho da escola Maple Bear Valinhos, através do PA

5594/2023 e o mesmo foi encaminhadoa Defesa Civil que orientou sobre as providências.

A Defesa Civil atestou o risco de queda e risco a vida e orientou a escola a tomar as

providências, pois a municipalidade não realiza supressão de árvore em áreas particulares.

Este DMABEA é um órgão licenciador que recebe demandas de licenciamento ambi-

ental da agenda verde e azul, solicitadas pela municipalidadeatravés de expediente próprio e

documentação pertinente exigidapor lei.

Nada temos a acrescentar.

Encaminhamospara ciência e procedimentos pertinentes.

Valinhos, 31 de março de 2023. f) mM, iby E

ai VAMU DeDu AA
Autiana O. Machado
“+ Engê Agrônoma

CRERSP 5 61812181/D

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DE
VALINHOS |

Proc/Ano

À Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente — SDUMA,

Considerando o despacho da Engenheira Juliana em cota retro, sugiro o

encaminhamento da presente C. |. à Secretaria de Governo para os

procedimentos pertinentes.

DMABEA, 31 de março de 2023.
Benedito Aparécido de Camargo

Departamentode Meib Ambiente e Bem-EstarAnimal
Diretor

             ne Eus
13 Piito)

À-30

 ael Bassi riopa E

cretário de Desenvolvime Urbano e Melo Ambiente

Dr
Rs

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T6GKZM24NT465BK7
		2023-04-04T12:06:53-0300